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vist er vort Land saa lille, at man kan 
komme fra et, hvilket som helst Sted til et 
andet paa en Dag, men ikke desto mindre 
bliver der dog en hel Del Forskel paa, 
baade hvor længe man er om Turen,, og 
hvilke Vanskeligheder der kan være ved 

; at bringe sindssyge Patienter fra det ene 
Sted til det andet, og det forekommer mig, 
홢det ikke er rigtigt, som der er blevet sagt 
her, at man skulde vinde noget ved, at 
bringe sindssyge fra det nordligste Jylland 
tir Nykøbing fremfor ved at bringe dem 
til et hvilket som helst andet Sted paa 
Sjælland. De skulle nemlig over Aarhus 
og Kalundborg til Holbæk og saa tilbage 
igen til < Nykøbing, saa der : vindes ikke 
noget ved, at man kommer Jylland lidt 
nærmere rent geografisk. 

K Der er ogsaa nogle andre Forhold, jeg 
maa have Lov til at drage frem, nemlig 
Byggeforholdene paa de forskellige Steder, 
der ere bragte i Forslag. Jeg skal ikke 
opholde mig videre ved Frederiksværk, 
.Jyderup eller Helsingør, jeg antager, Sägen 
vil komme til at staa saadan, at de vig- 
tigste Afstemninger blive angaaende Hille- 
rød; og Nykøbing og, som jeg haaber, 
Slangerup. Og naar jeg skal fremhæve de 
Fordele, som jeg finder, Slangerup har 
fremfor de andre to Pladser, er det disse, 
at der er en bedre Byggegrund der, og at 
der er en bedre Forbindelse, i hvert Fald 
bedre end til Nykøbing og, lige saa god 
som til Hillerød, særlig naar om et Par 
Aar, altsaa omtrent paa den Tid, Sinds- 
sygeanstalten er færdig, den midtsjælland- 
ske Jernbane bringer Forbindelse mellem 
det sydlige, vestlige og det 'nordlige Sjæl- 
land. Forbindelsen vil komme til at gaa 
over Slangerup, saa man der faar lige saa 
gode Forbindelser som f. ,;Eks. Hillerød. 
Men der er ogsaa noget andet at tage i 
Betragtning, hvad Forbindelsen angaar, 
nemlig Transporten af de forskellige Ma- 
torialier, der skulle bruges ved Anstaltens 
Bygning. Jeg har i saa Henseende megen 
Tvivl om, at man, som den ærede Ord- 
fører (Brorsen) har sagt, vil kunne be- 
nytte Søvejen i nogen væsentlig Grad. 

I I ' , 홢 Jeg har den Tro, at den allerstørste Del 
af de Materialier, soM skulle bruges, maa 
bringes pr. Bane hovedsagelig fra Køben- 
havn, og i saa Tilfælde vil Nykøbing være 
det,, uheldigste Sted, vi kunne vælge, paa 

Grund af den lange Transport ad flere 
Banelinier. Det er jo en meget lang Tur, 
først til Holbæk og derfra til Nykøbing, 
hvad Udvalgets Medlemmer alle fik at 
mærke, da de vare der. Jeg skal ikke 
røbe nogen Udvalgshemmelighed ved at 
fortælle, hvordan vi tilbragte Tiden/ men 
vi vare alle enige om, at det var en uende- 
lig lang og dræbende Kørsel, og det vil 
det jo ogsaa blive for de sindssyge, som 
skulle bringes dertil, og for deres paarø- 
rende, som: ville besøge dem. Jeg antager 
derfor, :at vi hurtigt kunne blive enige 
om, at Nykøbing i denne Henseende ikke 
har Betingelserne for sig, men imod sig. 

Hvad dernæst Beliggenheden i sig 
selv angaar, er der ved de Undersøgelser, 
der ere gaaede forud for Lovforslagets . 
Fremsættelse, lagt megen Vægt paa, at 
Sindssygehospitalet skulde - ligge i en for- 
holdsvis naturskøn Egn, og i saa Hen- 
seende maa jeg, indrømme, at Nykøbing i 
alt Fald staar lige saa højt som Slange- 
rup, de ligge begge saaledes, at der er en 
meget vid Udsigt. For - Slangerups Ved- 
kommende er der en særlig vid Udsigt 
udover de vestlige og sydlige Dele af 
Frederiksborg Amt, ja man kan se helt 
ud ad Roskilde til; i saa Henseende er 
der altsaa ikke stor Forskel. Men det 
maa ganske vist indrømmes, at Slangerup 
mangler den nære Fjord, som det ærede 
Medlem fra Nykøbing (N. Jensen) beskrev 
saa, smukt ved første Behandling. I  denne 
Henseende har Nykøbing altsaa 홢 det 
maa jeg indrømme 홢 en Fordel, men 
i øvrigt er der ikke videre Forskel paa 
de to Steder, hvad selve Udsigten angaar 
홢 홢 skulde: der være nogen Forskel, vilde 
den vel; nærmest være til Fordel for .. 
Slangerup;  ̂ ,r 

Skønt man fra lægevidenskab elig Side 
lægger megen Vægt paa Naturskønheden, 
mener jeg dog, at dette Hensyn maa være 
det mindst afgørende. Jeg mener, at man 
hovedsagelig maa tage Hensyn til de andre 
Forhold, som Kommissionen ønsker tågne 
i Betragtning, nemlig Læforholdene og 
Vandafledningsforholdene. Hvad Læ for- 
holdene angaar, er Slangerup absolut Num- 
mer eet, idet den store Lystrup Skov . . - 
danner Læ mod Nord og Øst, medens Ny- 
købing allerhøj es t  har Skov paa den ene 
Side. 홢. Hillerød skal jeg slet ikke nævne, 
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